
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Agrigento 

Codice Meccanografico AGMM083009  -  C.F. 93071350842 
e-mail: agmm083009@istruzione.it PEC: agmm083009@pec.istruzione.it  

Via Quartararo Pittore n. 5 c/o ITCG Brunelleschi Tel. 0922603541 
92100 – AGRIGENTO www.cpia-agrigento.edu.it 

 
 

 
All’Albo On line del sito web 

All’Amministrazione 
trasparente 

Alla sezione dedicata PNRR del sito web 
 

 
PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Azione 1 

Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – D.M. 222/2022 
 
 

Codice progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-40879 

Titolo: “Postazioni innovative nel CPIA di Agrigento” 

CUP: H44D23003900006 

Oggetto: DECRETO di assunzione Incarico RUP (Responsabile Unico Di Progetto) - PNRR linea di 
investimento del progetto PNRR progetto: “Postazioni innovative nel CPIA di Agrigento”- Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Ambienti di apprendimento innovativi nei 
Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti (CPIA),finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

mailto:agmm083009@istruzione.it
mailto:agmm083009@pec.istruzione.it
http://www.cpia-agrigento.edu.it/




 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Ambienti di 
apprendimento innovativi nei Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti (CPIA) (D.M. 
222/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 2 del 17/01/2024 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 111.428,58 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 21/12/2022 prot.n. 107624, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento: MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0(D.M. 222/2022); 

 

VISTE       le delibere relative all’adozione del progetto PNRR 3.2 “Scuola 4.0 - Azione 1 
Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA - D.M. 222/2022 Verbale n. 5 del 24/02/2024 
Collegio dei docenti e Verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 02/02/2024; 
 

VISTO   il progetto Piano Scuola 4.0 - Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 
DM n. 222/2022 “Postazioni innovative nel CPIA di Agrigento” presentato in data 14/03/2024 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che in data 21/04/2024 prot. n 59745 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione, firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 4777 del 17/06/2024; 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023. 
 

Art. 1 durata 



 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli 

 
Art. 2 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo non oneroso. 

 
Art. 3 Pubblicità 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento, in 
adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
https://www.cpia-agrigento.edu.it 
 contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 

 
 
                                                                                                       F.to Digitalmente da 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonina Ausilia Uttilla  
   

 
 

https://www.cpia-agrigento.edu.it/

		2024-09-23T11:47:10+0200
	ANTONINA AUSILIA UTTILLA




